
 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero 63 del 16-10-2024 

OGGETTO: 

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP SPA – “BUONI PASTO 10” PER IL 
LOTTO ACCESSORIO NORD 13 – LOMBARDIA PER L’ACQUISTO DEL SERVIZIO 
SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI CON 
L’OPERATORE ECONOMICO PELLEGRINI SPA. APPROVAZIONE DELLA RELATIVA 
SPESA PARI A € 16.012,50 (IVA ESCLUSA) – CIG DERIVATO B3699405E4.  

 
VISTI:   

• La legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191, che ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già 
esercitate dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011; 

• La delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, a seguito della quale la Provincia di Monza 
e Brianza, con decorrenza dal 7 luglio 2011, ha costituito l’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza; 

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

• Il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.; 

• Il Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie europee in 
attuazione del D.Lgs. n. 36/2023 approvato con Delibera n. 23 del 22/07/2024 dal CdA ATO-MB;  

RILEVATA l’esigenza di procedere ad un nuovo affidamento della fornitura di buoni pasto elettronici sostitutivi 
del servizio mensa per l’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e 
della Brianza;  

CONSIDERATO che:  

• l’art. 17 co. 2 D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
debba individuare l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

• l’All. I.1 del D.lgs. n. 36/2023 all’art. 3 co. 1 l.d) qualifica l’affidamento diretto come “l’affidamento 
del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla Stazione Appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



• l’art. 1, co. 450 L. n. 296/2006 (legge finanziaria 2007), come modificato dalla legge n. 208/2015, 
dispone che: “(…) le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari 
o superiore a 5.000 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici (…)”; 

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che CONSIP S.p.a. ha attivato, in data 29/05/2023, un accordo quadro per la fornitura in acquisto 
di buoni pasto in sostituzione del servizio mensa denominato “Buoni pasto 10” stipulato per il Lotto n. 1 – 
Regione Lombardia con la società PELLEGRINI S.P.A. sede legale in Milano, Via Lorenteggio, 255 cap. 20152, 
capitale sociale Euro 12.400.000,00=, iscritta al Registro delle Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lodi al n. 
05066690156, P. IVA 05066690156 quale aggiudicataria della procedura di gara; 

VERIFICATA l’insussistenza, nel caso di specie, di un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO che: 
- ATO-MB deve procedere all’adesione dell’accordo quadro Consip – “Buoni Pasto 10” per il Lotto 

accessorio Nord comprensivo della regione Lombardia con la Società “PELLEGRINI SPA”;  
- il valore nominale per un buono pasto è pari ad €. 7,00 oltre IVA; 
- la percentuale di sconto applicata al valore nominale di un buono pasto è pari a 8,50;  
- la durata del contratto di fornitura sarà da gennaio 2025 a dicembre 2025; 
- il quantitativo stimato di buoni pasto elettronici è pari a 2.500 il cui costo unitario di € 6,405, 

determina una spesa presunta pari ad € 16.012,50 + iva (4%);  

PRECISATO che l’affidamento in oggetto: 
- non vincola l’ente ad esaurire l’ordinativo complessivo ma, al contrario, vincola l’operatore 

economico aggiudicatario a fornire all’ente il quantitativo previsto; 
- gli ordinativi effettivi di buoni pasto saranno emessi mese per mese sulla base degli effettivi buoni 

pasto maturati dai dipendenti dell’ente e la relativa fattura sarà inviata tramite SDI dal fornitore in 
relazione all’ordine effettuato; 

EVIDENZIATO che: 

• non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 in base all’importo del presente servizio; 

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Azienda Speciale può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;  

VERIFICATA la regolarità contributiva del fornitore sul sito dell’INAIL e/o INPS, con apposito DURC ONLINE; 



RITENUTO, per i motivi sopra esporti, di dover aderire all’accordo quadro “Buoni Pasto 10 – Lotto accessorio 
Nord 13” per la fornitura di buoni pasto elettronici della società PELLEGRINI SPA sede legale in MILANO P.IVA 
05066690156, CF 05066690156; 

ACQUISITO il CIG derivato B3699405E4; 

 
DATO ATTO che si procederà al pagamento della quota tramite bonifico bancario a norma della Legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii;  
 
VISTO il “Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza”, approvato con 
delibera del Consiglio di amministrazione n. 26 del 20/12/2023;        
  
ACCERTATA la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 
2024/2026, approvato con delibera del CdA n. 23 del 04/12/2023;      
 
Tutto ciò premesso e considerato con il presente atto  

 

DETERMINA 

1. di aderire all’accordo quadro Consip “Buoni Pasto 10 – Lotto accessorio NORD 13” per la fornitura di 
buoni pasto elettronici della società PELLEGRINI SPA sede legale in MILANO P.IVA 05066690156, CF 
05066690156 per un importo presunto pari ad € 16.653,00 (Iva al 4% inclusa) con ordinativo 
esecuzione immediata n. 8108294;  

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18 co. 1 D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ex 
art. 50, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante adesione alla all’accordo quadro 
Consip “Buoni Pasto 10 – Lotto accessorio NORD 13”;  

3. di dare atto che la fornitura per presunti n. 2.500 buoni pasto dal costo unitario di € 6,405 per l’Ufficio 
d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e della Brianza sarà in formato elettronico; 

4. di approvare la spesa presunta di € 16.012,50 (Iva esclusa), dando atto che la stessa è compatibile 

con le previsioni del Bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 2024-2026 (I_22/2025); 

5. di dare atto che all’acquisizione del servizio è stato attribuito il CIG derivato B3699405E4; 
6. di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio on line dell’Ufficio d’Ambito Territoriale 

Ottimale della Provincia di Monza e Brianza ai fini della sua efficacia così come stabilito dal D.lgs. 
14/03/2013 n. 33;  

7. di trasmettere alla banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC, le informazioni relative 
al presente affidamento così come stabilito dal d.lgs. 36/2023.  

  
 

 
 
 
 
 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82 del 2005 e ss.mm.ii. 

 

UFFICIO ATO-MB 
Il Direttore 

DOTT.SSA ERICA PANTANO 
 


